
PA\913634LT.doc PE496.506v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2012/2097(INI)

27.9.2012

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Užimtumo ir socialinių reikalų komitetui

Įmonių socialinė atsakomybė atskaitingas, skaidrus ir atsakingas įmonių 
elgesys ir tvarus ekonomikos augimas
(2012/2097(INI))

Nuomonės referentas: Andrzej Grzyb



PE496.506v01-00 2/5 PA\913634LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\913634LT.doc 3/5 PE496.506v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Užimtumo ir socialinių reikalų komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. teigiamai vertina Europos Sąjungos ir valstybių narių pastangas derinti savo politiką su JT 
verslo ir žmogaus teisių pagrindiniais principais1, kartu pabrėžiant, kad šios pastangos 
nėra labai reikšmingos, jei lyginsime jas su visapusišku įsitraukimu į šį procesą;

2. primygtinai reikalauja, kad visos 27 valstybės narės greičiau atliktų įmonių socialinės 
atsakomybės srities nacionalinių veiksmų planų peržiūrą ir rengtų JT pagrindinių principų 
įgyvendinimo nacionalinius planus – jie turėtų būti baigti vėliausiai 2013 m. gruodžio 
mėn.; ragina ES sudaryti galimybes mokytis iš tų ES valstybių narių, kuriose šiuo metu 
vykdomas toks procesas, patirties; ragina valstybes nares semtis įkvėpimo iš Europos 
nacionalinių žmogaus teisių institucijų grupės (angl. NHRI) parengtų gairių;

3. ragina užtikrinti didesnę ES lygio politikos darną viešųjų pirkimų, eksporto kredito, gero 
valdymo, konkurencijos, vystymosi, investicijų ir kitų sričių politiką bei susitarimus 
suderinant su tarptautiniais žmogaus teisių standartais ir principais ir atsižvelgdamas į tai 
ragina parengti atitinkamą NHRI rekomendaciją, pavyzdžiui, „Europos grupės pasiūlymas 
Europos Komisijai dėl žmogaus teisių ir viešųjų pirkimų“; ragina atlikti pasiūlymų dėl 
teisėkūros procedūra priimamų aktų išsamų ir tinkamą poveikio vertinimą, siekiant 
įvertinti, ar jie atitinka Pagrindinius principus, ir primygtinai reikalauja derinti veiksmus 
su JT verslo ir žmogaus teisių darbo grupe siekiant išvengti netinkamo ir nenuoseklaus JT 
pagrindinių principų aiškinimo;

4. įsipareigoja toliau nuolat priminti savo pageidavimą, kad ES institucijos ir pareigūnai, 
įskaitant ES specialųjį įgaliotinį žmogaus teisių klausimais, imsis veiksmų skatindami 
žmogaus teisių ir verslo darbotvarkės klausimus įtraukti į visus ES išorės santykius ir 
veiksmus;

5. pripažįsta, kad Paryžiaus principų besilaikančios NHRI yra ypač gerai pasirengusios teikti 
paramą įgyvendinant JT pagrindinius principus, taip pat sudarant galimybes naudotis 
teisminėmis gynimo priemonėmis, ar net užtikrinant, kad tokiomis priemonėmis būtų 
naudojamasi; ragina ES ir valstybes nares pripažinti NHRI savo pagrindinėmis 
partnerėmis propaguojant žmogaus teises ir verslo darbotvarkę, plėtojant verslo, valstybės 
ir pilietinės visuomenės sąsajas ir skatinant laikytis ES lygmeniu parengtų standartų ir 
gairių; atsižvelgdamas į tai, ragina valstybes nares padidinti NHRI įgaliojimus ir prireikus 
juos išplėsti, kad šios grupės taptų veiksmingesnės arba, jei vietoje nėra Paryžiaus 
principų besilaikančių NHRI, imtis veiksmų siekiant jas įkurti ir ragina ES formuoti 
atitinkamą strateginę paramą; įsipareigoja Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitete ir (arba) Žmogaus teisių pakomitetyje kasmet rengti reguliarius keitimusis 
nuomonėmis su NHRI, remiantis Žmogaus teisių pakomitetyje surengto keitimosi 

                                               
1 Jungtinių Tautų Žmogaus teisių taryba, 17-oji sesija, 2011 m. kovo 21 d., Generalinio Sekretoriaus specialiojo 
atstovo pranešimas žmogaus teisių ir tarptautinių korporacijų bei kitų verslo įmonių klausimu, John Ruggie
„Verslo ir žmogaus teisių pagrindiniai principai: Jungtinių Tautų koncepcijos „Ginti, gerbti ir taisyti“ 
įgyvendinimas (A/HRC/17/31) (toliau –  JT pagrindiniai principai).



PE496.506v01-00 4/5 PA\913634LT.doc

LT

nuomonėmis „ES ir rytų partnerystės šalių ombudsmenų 2011 m. susitikimas“ patirtimi ir 
kartu su keitimaisis nuomonėmis rengti tikslinius praktinius seminarus žmogaus teisių ir 
verslo klausimais;

6. įsipareigoja žmogaus teisių ir verslo klausimus įtraukti į būsimų ES susitikimų su 
trečiosiomis šalimis, ypač į susitikimų su tais partneriais, su kuriais ES palaiko 
privilegijuotus santykius, darbotvarkes ir reikalauja, kad prireikus būtų atlikti JT 
pagrindinių principų vertimai raštu, naudojant EP ar kitų ES institucijų pajėgumus;

7. ragina ES, visų pirma Komisiją, užtikrinti, kad įgyvendinant finansines priemones, 
įskaitant Europos demokratijos ir žmogaus teisių rėmimo priemonę (EDŽTRP), Paryžiaus
principų besilaikančios NHRI būtų laikomos pagrindinėmis partnerėmis ir jas remti, kad, 
išnaudojant jų unikalią padėtį ir kompetenciją žmogaus teisių srityje, būtų galima 
veiksmingai kurti aplinką įvairių suinteresuotųjų šalių, įskaitant valstybės valdžios 
institucijas, pilietinę visuomenę ir verslą, dialogui ir to siekiant:

1) užtikrinti, kad „žmogaus teisės ir verslas“ būtų vienas iš naujoje 2014–2020 m.
daugiametėje finansinėje programoje (DFP) numatytų konkrečių prioritetinių 
finansinių priemonių; taip pat 

2) pagal EDŽTPR parengti konkrečias paramos priemones pilietinės visuomenės 
organizacijų, NHRI, žmogaus teisių gynėjų, profsąjungų ir kitų žmogaus teisių 
organizacijų mokymui ir bendram gebėjimų stiprinimui žmogaus teisių ir verslo 
srityje;

8. siekdamas užtikrinti, kad įgyvendinant naują ES įmonių socialinės atsakomybės strategiją 
būtų skatinami visuomenės interesai, pagarba žmogaus teisėms ir tvaraus ir įtraukaus 
ekonominio atgaivinimo ir vystymosi siekimas, primygtinai reikalauja, kad pasiūlyme dėl 
teisės akto dėl privalomo įmonių nefinansinės informacijos (įskaitant aplinkos apsaugos, 
socialinę ir valdymo informaciją) atskleidimo būtų užtikrintas skaidrumas, nustatant aiškų, 
nedviprasmišką, bendrą ir iš anksto apibrėžtą pagrindą, pateikiant konkrečią nuorodą į 
žmogaus teises, kuri būtų visiškai suderinta su JT pagrindiniais principais ir paremta 
objektyviais rodikliais, pvz., vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumu, taip pat su 
negalia susijusiais rodikliais ir informacijos apie ją teikimo gairėmis;

9. ragina ES visose ES institucijose ir politikos srityse vykdyti svarbias mokymo programas 
žmogaus teisių ir verslo klausimais, kad būtų pašalinti vidaus gebėjimų ir kompetencijos 
trūkumai;

10. primena savo raginimą ES ir valstybėms narėms gerinti galiojančių teisės aktų, kuriuose 
atsižvelgiama į verslo ir žmogaus teisių klausimus, vykdymą ir ieškoti naujų sprendimų, 
pagal kuriuos būtų sudaromos vienodos sąlygos vidaus ir trečiųjų šalių verslo įmonėms;

11. ragina žmogaus teisių srityje ES lygiu nustatyti deramo atidumo standartus, kurie būtų 
taikomi, be kita ko, sektoriuose, galinčiuose turėti didelį poveikį žmogaus teisėms ar 
galinčių kelti joms didelį pavojų, pvz., pasaulinių ir vietos tiekimo grandinių, naudingųjų 
iškasenų iš konflikto regionų ir užsakomųjų paslaugų sektoriuose;

12. reikalauja, kad tuo atveju, kai ES ar valstybės narės yra verslo partnerės (pvz., viešųjų 



PA\913634LT.doc 5/5 PE496.506v01-00

LT

pirkimų, valstybės valdomų įmonių, bendrų įmonių, mišrių įmonių, eksporto kreditų 
garantijų, didelės apimties projektų trečiosiose šalyse atvejais), JT pagrindinių principų 
laikymuisi turi būti teikiama pirmenybė, šie principai turi būti įtraukiami į konkrečias 
sutarčių nuostatas, o žmogaus teises akivaizdžiai pažeidžiančios įmonės – baudžiamos; 
rekomenduoja nustatyti tokias sąlygas numatytoje „ES bendradarbiavimo ir vystymosi 
platformoje“;

13. pripažįsta, kad nusiskundimai dėl užsienyje veikiančių ES įmonių dažnai naudingiau 
sprendžiami vietoje; teigiamai vertina EBPO nacionalinius informacijos centrus –
valstybėse įsteigtus neteisinius mechanizmus, kurie jie gali tarpininkauti sprendžiant 
įvairaus pobūdžio įmonių ir žmogaus teisių ginčus; vis dėlto ragina įmones dėti daugiau 
pastangų, kad būtų parengti ginčų sprendimo mechanizmai pagal pagrindiniuose 
principuose nurodytus veiksmingumo kriterijus;

14. palankiai vertina Europos Komisijos ketinimą iš dalies keisti tarptautinės privatinės teisės 
nuostatas, kurios įtrauktos į  reglamentą „Briuselis I“, ir ypač ketinimą įtraukti „forum 
necessitatis“ principą; pabrėžia, kad reikia pakeisti reglamentus „Briuselis I“ ir „Roma II“ 
siekiant sudaryti dar geresnes sąlygas nukentėjusiems dėl žmogaus teisių pažeidimų, 
kuriuos įvykdė už ES ribų veikiančios įmonės, veiksmingai naudotis teisės gynimo 
priemonėmis; ragina numatyti veiksmingas priemones, kad būtų panaikintos esamos 
kliūtys kreiptis į teismą, pvz., nepaprastai didelės bylinėjimosi išlaidos, numatant tokias 
iniciatyvas, kaip minimalių kolektyvinių ieškinių standartų nustatymas arba atskiro 
juridinio asmens statusą turinčių įmonių problemos sprendimas.


